
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630

www.onpe.gob.pe

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional"

Lima, 7 de Febrero de 2022

RESOLUCION N°       -2022-SG/ONPE

Las Resoluciones Jefaturales n.os  1264-2021-JN/ONPE; 1388-2021-JN/ONPE; 1390-
2021-JN/ONPE; 1392-2021-JN/ONPE; 1394-2021-JN/ONPE; 1396-2021-JN/ONPE; 
1402-2021-JN/ONPE; 1403-2021-JN/ONPE; 1406-2021-JN/ONPE; 1407-2021-
JN/ONPE; 1427-2021-JN/ONPE; 1447-2021-JN/ONPE; 1463-2021-JN/ONPE; 1465-
2021-JN/ONPE; 1468-2021-JN/ONPE; 1477-2021-JN/ONPE; 1478-2021-JN/ONPE; 
1479-2021-JN/ONPE; 1482-2021-JN/ONPE; 1481-2021-JN/ONPE; 1486-2021-
JN/ONPE; 1487-2021-JN/ONPE; 1501-2021-JN/ONPE; 1506-2021-JN/ONPE; 1515-
2021-JN/ONPE; 1513-2021-JN/ONPE; 1512-2021-JN/ONPE; 1517-2021-JN/ONPE;
1533-2021-JN/ONPE; 1535-2021-JN/ONPE; 1538-2021-JN/ONPE; 1540-2021-
JN/ONPE; 1541-2021-JN/ONPE; 1553-2021-JN/ONPE; 1554-2021-JN/ONPE; 1562-
2021-JN/ONPE; 1566-2021-JN/ONPE; 1567-2021-JN/ONPE; 1587-2021-JN/ONPE; 
1590-2021-JN/ONPE; 1595-2021-JN/ONPE; 1601-2021-JN/ONPE; 1602-2021-
JN/ONPE; 1603-2021-JN/ONPE; 1607-2021-JN/ONPE; 1610-2021-JN/ONPE; 1614-
2021-JN/ONPE; 1618-2021-JN/ONPE; 1619-2021-JN/ONPE; 1620-2021-JN/ONPE; 
1623-2021-JN/ONPE; 1624-2021-JN/ONPE; 1625-2021-JN/ONPE; 1626-2021-
JN/ONPE; 1643-2021-JN/ONPE; 1644-2021-JN/ONPE; 1645-2021-JN/ONPE; 1646-
2021-JN/ONPE; 1653-2021-JN/ONPE; 1659-2021-JN/ONPE; 1664-2021-JN/ONPE; 
1672-2021-JN/ONPE; 1674-2021-JN/ONPE; 1681-2021-JN/ONPE; 1685-2021-
JN/ONPE; 1693-2021-JN/ONPE; 1697-2021-JN/ONPE;1702-2021-JN/ONPE; 1710-
2021-JN/ONPE; 1741-2021-JN/ONPE; 1749-2021-JN/ONPE; 1753-2021-JN/ONPE y 
1754-2021-JN/ONPE; emitidas dentro de los procedimientos administrativos 
sancionadores, iniciados contra los excandidatos/excandidatas por no presentar la 
información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante 
la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018, según lo 
establecido en el numeral 34.6 del artículo 34 de la Ley n.° 28094, Ley de 
Organizaciones Políticas; 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución Jefatural n.° 000095-2020-JN/ONPE, de fecha 9 de marzo de 
2020, se autorizó a la Secretaría General de la Oficina Nacional de Procesos Electorales 
(ONPE), a publicar la síntesis de la parte resolutiva de los pronunciamientos finales en 
los procedimientos administrativos sancionadores seguidos contra los candidatos a 
cargos de elección popular y las organizaciones políticas a razón de la Ley n.° 28094, 
Ley de Organizaciones Políticas, así como contra las autoridades y promotores en el 
marco de la Ley n.° 26300, Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos; 
con la finalidad de informar a la ciudadanía en general, los pronunciamientos de la 
ONPE, en ejercicio de su función de control y verificación de la actividad económico-
financiera. Asimismo, mediante Resolución Jefatural n.° 001392-2021-JN/ONPE, se 
dispuso la publicación de la síntesis respectiva;

Que, a la fecha, existen un total de setenta y tres (73) Resoluciones Jefaturales 
pendientes de publicación, siendo en igual número los procedimientos administrativos 
sancionadores seguidos contra los excandidatos/excandidatas por no presentar la 
información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos efectuados durante 
la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 2018; 
in
la

Firmado digitalmente por ALFARO
BAZAN Iris Patricia FAU
20291973851 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 08.02.2022 05:30:34 -05:00

RESOLUCION N° 000015-2022-SG/ONPE

Lima, 08 de Febrero del 2022

Firmado digitalmente por BOLAÑOS
LLANOS Elar Juan FAU 20291973851
soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 08.02.2022 08:51:20 -05:00



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

Que, en tal sentido, corresponde disponer que se publique la síntesis de manera 
conjunta considerando en lo pertinente la Resolución n.° 000012-2019-SG/ONPE de 
fecha 11 de octubre de 2019; 
 
De conformidad con lo establecido en el literal x) del artículo 16 del Reglamento de 
Organización y Funciones, aprobado por Resolución Jefatural n.° 000902-2021-
JN/ONPE y su modificatoria, aprobada mediante la Resolución Jefatural n.° 001732-
2021-JN/ONPE del 6 de diciembre 2021;  
 
Con el visado de la Gerencia de Asesoría Jurídica;  
 
SE RESUELVE:  
 
Artículo Primero.- DISPONER la publicación de la síntesis de la parte resolutiva de 
setenta y tres (73) Resoluciones Jefaturales, emitidas de igual número de 
procedimientos administrativos sancionadores, contra los excandidatos/excandidatas 
por no presentar la información financiera de aportaciones e ingresos recibidos y gastos 
efectuados durante la campaña electoral de las Elecciones Regionales y Municipales 
2018; conforme el siguiente detalle: 
 

N.° ADMINISTRADO 
N.° DE 

RESOLUCION 
JEFATURAL   

FECHA DE 
EMISION 

RESOLUCION 
JEFATURAL  

DECISIÓN 
CUANTÍA DE 
LA SANCIÓN       

1 
EMILIO TEJADA 
BUSTAMANTE 

 1264-2021-JN 28/10/2021 SANCIÓN 10 UIT 

2 
SANTOS ABERCIO REYES 

PASCUAL 
1388-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

3 
SEBASTIAN MAMANI 

CHOQUE 
1390-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

4 
EDGAR MARCOS JUSTO 

HUANCA 
 1392-2021-JN 8/11/2021 NULIDAD   

5 
MELVEN EXANDER 

RODRIGUEZ RODRIGUEZ 
 1394-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

6 
EMILIO VEREAU 

GERONIMO 
 1396-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

7 
FRANCISCO ADELMO DIAZ 

SANCHEZ 
 1402-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

8 
GERONIMO POLO SANTOS 

AGAPITO 
 1403-2021-JN 8/11/2021 NULIDAD   



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

9 
ENRIQUE ERON ALARCÓN 

HUAHUACONDORI 
 1406-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

10 FREDDY JURADO REMICIO  1407-2021-JN 8/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

11 
ILDER ENRIQUE BARRETO 

FARFAN 
 1427-2021-JN 11/11/2021 ARCHIVO   

12 
GUSTAVO ADOLFO 
CARRILLO SEGOVIA 

 1447-2021-JN 12/11/2021 ARCHIVO   

13 
ORFELIO HUAMAN 

CORDOVA 
 1463-2021-JN 12/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

14 
JUANITA ANTONIA 

DIEGUEZ RIOS 
 1465-2021-JN 12/11/2021 ARCHIVO   

15 EZEQUIEL LOJA REYES  1468-2021-JN 15/11/2021 NULIDAD   

16 
LEONCIO QUISTAN 

MENDOZA 
 1477-2021-JN 15/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

17 
JUAN REYMUNDO 

NAVARRO 
1478-2021-JN 15/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

18 
GEROMIAS CHAUCA 

VALQUI 
1479-2021-JN 15/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

19 HELMER PULCE MALQUI  1482-2021-JN 15/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

20 
PERCY IVAN VARGAS 

GUTIERREZ 
 1481-2021-JN 15/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

21 DAVID CARO RODRIGUEZ  1486-2021-JN 16/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

22 
LEONCIO HERRERA 

SANTILLÁN 
 1487-2021-JN 16/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

23 
DIEGO ALMAGRO MESIAS 

INGA 
 1501-2021-JN 17/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

24 
VLADIMIR GIOVANNI 

SAAVEDRA HINOSTROZA 
 1506-2021-JN 18/11/2021 ARCHIVO   

25 
JESÚS ALBERTO RODAS 

VASQUEZ 
 1515-2021-JN 18/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

26 ESTEBAN PEREZ SILVA  1513-2021-JN 18/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

27 
SERGIO MIKE RAMOS 

EVANGELISTA 
 1512-2021-JN 18/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

28 
ELOY SANTA CRUZ 

BECERRA 
 1517-2021-JN 18/11/2021 ARCHIVO   

29 
SERGIO MUÑOZ 

CORONADO 
 1533-2021-JN 22/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

30 
ROSA ELVIRA VEGA 

CASTILLO 
 1535-2021-JN 22/11/2021 CADUCIDAD   

31 
CARLOS MARTIN TORRES 

SANTILLÁN 
1538-2021-JN 22/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

32 
GLICERIO RAMIREZ 

PORTILLA 
 1540-2021-JN 22/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

33 
JUAN LUIS COASACA 

PAYEHUANCA 
 1541-2021-JN 22/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

34 
YESENIA CANDELARIA 

CONDORI YAPO 
 1553-2021-JN 23/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

35 ALDO CHALLA MARQUEZ  1554-2021-JN 23/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

36 
FEDERICO RODOLFO 

CURRO QUISPE 
 1562-2021-JN 23/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

37 WASERMAN GURIZ RIOS  1566-2021-JN 23/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

38 
JESÚS FELIMÓN 

ESCALANTE 
HUACAYCHUCO 

1567-2021-JN 23/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

39 
ROBERTO RONDON 

IZQUIERDO 
 1587-2021-JN 24/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

40 EFRAIN MAMANI QUISPE 1590-2021-JN 24/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

41 APOLINAR LAGUNA MOLLO  1595-2021-JN 24/11/2021 ARCHIVO   

42 GARI TORRES CORDOVA  1601-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

43 
JULIO ENRIQUE ARANGO 

FERNANDEZ 
 1602-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

44 JOSE JULIAN BACA VIVAR  1603-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

45 RICHARD IVAN VEGA TAIPE  1607-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

46 
WILLMER JOSE 

BALDARRAGO SALAS 
 1610-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

47 
JORGE LUIS BARRERA 

MONTOYA 
 1614-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

48 
HERMENEGILDO 

HUMBERTO TORRES 
ROJAS 

 1618-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

49 
HENRY GUSTAVO GARCÍA 

ORTEGA 
 1619-2021-JN 25/11/2021 ARCHIVO   

50 
LEOMAR RICARDO 
DELGADO GOMEZ 

 1620-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

51 KINCINIO GARCIA TEJADA  1623-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

52 
JOSE RENE LLOSA 

LLERENA 
 1624-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

53 
LUIS SILVERIO CONDORI 

VELARDE 
 1625-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

54 
GONZALO BASILIO FLORES 

CUADROS 
 1626-2021-JN 25/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

55 
ESTEBAN FLORES 

HUARINGA 
 1643-2021-JN 30/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

56 
LENIN JOB ROSAS 

BENAVIDES 
 1644-2021-JN 30/11/2021 SANCIÓN 10 UIT 

57 
JULIO CÉSAR DONATO 

ARBIZU GONZÁLEZ 
 1645-2021-JN 30/11/2021 NULIDAD   

58 JESUS BARRIOS CARLOS  1646-2021-JN 30/11/2021 ARCHIVO   

59 CARMELO MENA PILLCO  1653-2021-JN 30/11/2021 NULIDAD   

60 
DE LA O ESPERANZA 
PAUCAR ANANCULI 

 1659-2021-JN 30/11/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

61 
LINDORF CHAMORRO 

MELGAREJO 
 1664-2021-JN 30/11/2021 CADUCIDAD   

62 
JORGE LEON PAIVA 

ARMAS 
 1672-2021-JN 30/11/2021 CADUCIDAD   

63 
HAYDEE ELIZABETH 

BOCANEGRA 
HUAMANCHUMO 

 1674-2021-JN 30/11/2021 CADUCIDAD   

64 
ELSA ELENA ACOSTA 

VARGAS 
 1681-2021-JN 1/12/2021 SANCIÓN 3.75 UIT 

65 
JESÚS SANTIAGO RAMOS 

MEDINA 
 1685-2021-JN 1/12/2021 CADUCIDAD   

66 
MIGUEL SEGUNDO SEOPA 

CHUJUTALLI 
 1693-2021-JN 2/12/2021 SANCIÓN 10 UIT 

67 
ANTERO DANIEL VEGA 

VALDERRAMA 
1697-2021-JN 2/12/2021 SANCIÓN 10 UIT 

68 
CESAR AUGUSTO 
CONDORI FLORES 

1702-2021-JN 3/12/2021 CADUCIDAD   



 

OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES 
Jr. Washington Nro 1894, Lima 1, Lima - Peru / Central: (511) 417-0630 

www.onpe.gob.pe 

69 
GLADYS ZENAIDA 

ANICAMA QUINTANA 
 1710-2021-JN 6/12/2021 CADUCIDAD   

70 
FABIAN IGNACIO ESCATE 

CASTILLO 
1741-2021-JN 7/12/2021 CADUCIDAD   

71 LIDEL PAREDES PAREDES  1749-2021-JN 7/12/2021 SANCIÓN 7.5 UIT 

72 
OSWALDO ALVARO  

          MUÑIZ HUILLCA 
 1753-2021-JN 7/12/2021 SANCIÓN 10 UIT 

73 
ZENÓN CORILLOCLLA 

ROMERO 
 1754-2021-JN 7/12/2021 SANCIÓN 10 UIT 

 
Artículo Segundo.- PRECISAR que las resoluciones a las que se han hecho mención 
en el artículo precedente, se encuentran disponibles en el portal institucional 
www.onpe.gob.pe .  
 
Artículo Tercero.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el diario 
oficial El Peruano; en el portal institucional (www.onpe.gob.pe) y en el Portal de 
Transparencia de la ONPE, dentro de los tres (3) días posteriores a su emisión.  
 
Regístrese, comuníquese y publíquese.  
 
 
 
 

ELAR JUAN BOLAÑOS LLANOS 
Secretario General  

Oficina Nacional de Procesos Electorales 
 


